РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 18 декабря 2008 г.

              гор. Покров

№ 405/47
О протесте прокурора Петушинского района Владимирской области на решение Покровского городского Совета народных депутатов от 16.12.2004 г. № 281/33 «Об утверждении положения «О порядке комплектования детских дошкольных образовательных учреждений муниципального образования «Город Покров»
Рассмотрев протест прокурора Петушинского района Владимирской области на решение Покровского городского Совета народных депутатов  от 16.12.2004 г. № 281/33 «Об утверждении положения «О порядке комплектования детских дошкольных образовательных учреждений муниципального образования «Город Покров», руководствуясь ст.ст.17;35;43 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.24,38,39,42 Устава МО «Город Покров», ст.78,79,81,89,92 Регламента Совета народных депутатов города Покров, Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:

1.
Протест прокурора Петушинского района Владимирской области на решение Покровского городского Совета народных депутатов  от 16.12.2004 г.  № 281/33 «Об утверждении положения «О порядке комплектования детских дошкольных образовательных учреждений муниципального образования «Город Покров»,  удовлетворить.
2. Считать утратившим силу решение Покровского городского Совета народных депутатов  от 16.12.2004 г.  № 281/33 «Об утверждении положения «О порядке комплектования детских дошкольных образовательных учреждений муниципального образования «Город Покров».
 3. Утвердить Положение «О порядке комплектования дошкольных  образовательных учреждений Муниципального образования «Город Покров» в новой редакции.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Покров смотрит в будущее».
Председатель Совета народных депутатов

          Глава города Покров

города Покров

                                        А. В. Мягков

    В. М. Рогов
Приложение
 к решению Совета  народных депутатов
 города Покров

 от 18 декабря 2008 г. № 405/47
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ КОМПЛЕКТОВАНИЯ  ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПОКРОВ»
1.Порядок комплектования дошкольного образовательного учреждения определяется учредителем, в соответствии с Законом РФ "Об образовании", Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", «Типовым положением о детском дошкольном образовательном учреждении», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 г. № 666, иным законодательством Российской Федерации, законами Владимирской области, «Соглашением о передаче полномочий и совместных обязательствах и правах по их исполнению на 2009 год», заключенным между Муниципальным образованием «Петушинский район» и Муниципальным образованием «город Покров».
2. В дошкольное образовательное учреждение принимаются дети в возрасте от 2 месяцев до 7 лет. Приём детей осуществляется на основании медицинского заключения, заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей).

3. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды принимаются в группы компенсирующей и комбинированной направленности дошкольного образовательного учреждения только с согласия родителей (законных представителей) на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

4. При приёме детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в дошкольные образовательные учреждения любого вида дошкольное образовательное учреждение обязано обеспечить необходимые условия для организации коррекционной работы.

5. Количество групп в дошкольном образовательном учреждении определяется учредителем, исходя из их предельной наполняемости.

6. В группах общеразвивающей направленности предельная наполняемость устанавливается в зависимости от возраста детей и составляет:

от 2 месяцев до 1 года - 10 детей;

от 1 года до 3 лет - 15 детей;

от 3 лет до 7 лет - 20 детей.

В разновозрастных группах общеразвивающей направленности предельная наполняемость составляет при наличии в группе детей:

двух возрастов (от 2 месяцев до 3 лет) - 8 детей;

любых трёх возрастов (от 3 до 7 лет) - 10 детей;

любых двух возрастов (от 3 до 7 лет) - 15 детей.

7. В группах компенсирующей направленности предельная наполняемость устанавливается в зависимости от категории детей и их возраста (до 3 лет и старше 3 лет) и составляет:

для детей с тяжелыми нарушениями речи - 6 и 10 детей;

для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи только в возрасте старше 3 лет - 12 детей;

для глухих детей - 6 детей для обеих возрастных групп;

для слабослышащих детей - 6 и 8 детей;

для слепых детей - 6 детей для обеих возрастных групп;

для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием - 6 и 10 детей;

для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата - 6 и 8 детей;

для детей с задержкой психического развития - 6 и 10 детей;

для детей с умственной отсталостью лёгкой степени - 6 и 10 детей;

для детей с умственной отсталостью умеренной, тяжёлой только в возрасте старше 3 лет - 8 детей;

для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет - 5 детей;

для детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более недостатков в физическом и (или) психическом развитии) - 5 детей для обеих возрастных групп;

для детей с иными ограниченными возможностями здоровья - 10 и 15 детей.

 В группах оздоровительной направленности предельная наполняемость устанавливается в зависимости от категории детей и их возраста (до 3 лет и старше 3 лет) и составляет:

для детей с туберкулезной интоксикацией - 10 и 15 детей;

для детей, часто болеющих, - 10 и 15 детей;

для других категорий детей, которым необходим комплекс специальных оздоровительных мероприятий, - 12 и 15 детей.

8. В группах комбинированной направленности предельная наполняемость устанавливается в зависимости от возраста детей (до 3 лет и старше 3 лет) и категории детей с ограниченными возможностями здоровья и составляет:

до 3 лет - 10 детей, в том числе не более 3 детей с ограниченными возможностями здоровья;

старше 3 лет:

10 детей, в том числе не более 3 глухих детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом;

15 детей, в том числе не более 4 слабовидящих и (или) детей с амблиопией и косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью лёгкой степени;

17 детей, в том числе не более 5 детей с задержкой психического развития.